1

中国船舶工业股份有限公司换股吸收合并

中国船舶重工股份有限公司暨关联交易报告书（草案）

与预案差异情况对比表

中国船舶工业股份有限公司（以下简称“中国船舶”）于 2024 年 9 月

18 日召开第八届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于<中国船舶工业

股份有限公司换股吸收合并中国船舶重工股份有限公司暨关联交易预案>

及其摘要的预案》，于 2025 年 1 月 24 日召开第八届董事会第二十五次会

议，审议通过了《关于<中国船舶工业股份有限公司换股吸收合并中国船舶

重工股份有限公司暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的预案》。相比于

《中国船舶工业股份有限公司换股吸收合并中国船舶重工股份有限公司暨

关联交易预案》（以下简称“预案”）内容，现就《中国船舶工业股份有限公

司换股吸收合并中国船舶重工股份有限公司暨关联交易报告书（草案）》（以

下简称“重组报告书”）的主要差异情况说明如下：

重组报告书

主要章节

对应预案

主要章节
与预案的主要差异情况说明

公司声明 声明 无实质差异

证券服务机构

声明
- 新增章节

目录 目录 根据重组报告书内容更新

释义 释义 根据重组报告书内容更新

重大事项提示 重大事项提示

1、补充更新本次交易的估值情况；

2、补充更新本次重组对存续公司的影响；

3、补充更新本次重组尚未履行的决策程序及报批程序；

4、补充更新本次重组对中小投资者权益保护的安排；

5、补充更新债权人的利益保护机制；

6、补充本次交易涉及的信息披露豁免情况。

重大风险提示 重大风险提示

1、更新了与本次交易相关的风险：

（1）删除本次交易涉及员工或有事项的风险估值工作尚未完

成的风险；

（2）更新了本次交易的审批风险、摊薄存续公司股东的即期

回报和每股收益风险。

2、补充更新了与吸收合并后存续公司相关的风险：

2

重组报告书

主要章节

对应预案

主要章节
与预案的主要差异情况说明

（1）补充了人民币汇率波动风险、存续公司资产减值风险；

（2）更新了经济周期波动的市场风险、整合带来的业务管理

风险。

第一章  本次

交易概况

第一章  本次交

易概览

1、更新本次交易背景与目的

2、补充更新本次交易的估值情况；

3、补充更新本次重组对存续公司的影响；

4、补充更新本次交易决策过程和批准情况

5、补充更新本次重组相关方作出的重要承诺；

6、补充更新合并双方职工大会情况。

第二章  吸并

方基本情况

第二章  吸并方

基本情况
补充更新吸并方主要财务数据

第三章  被吸

并方基本情况

第三章  被吸并

方基本情况

1、新增被吸并方最近三年股权转让、增资、减资或改制相关

评估或估值情况及重大资产重组情况；

2、补充更新被吸并方主营业务发展情况；

3、补充更新被吸并方主要财务数据；

4、补充更新被吸并方下属企业情况；

5、新增被吸并方主要资产的权属、对外担保及主要负债等情

况；

6、新增主要经营资质情况；

7、新增涉及的立项、环保、行业准入、用地、规划、施工建

设等有关报批事项的说明；

8、新增涉及的土地使用权、矿业权等资源类权利情况；

9、新增许可使用合同情况；

10、新增本次交易涉及的员工安置及债权债务转移情况；

11、新增交易标的是否为股权情况的说明；

12、新增被吸并方的处罚、诚信情况及诉讼、仲裁情况；

13、新增被吸并方及其现任董事、监事及高级管理人员因涉嫌

犯罪被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规被中国证监会立案

调查的情况；

14、新增被吸并方会计政策及相关会计处理。

第四章  换股

吸收合并方案
- 新增章节

第五章  本次

合并估值情况
- 新增章节

第六章  本次

交易协议的主

要内容

第四章  本次交

易协议的主要内

容

无实质差异

第七章  本次

交易的合规性

分析

- 新增章节

第八章  管理 - 新增章节

3

重组报告书

主要章节

对应预案

主要章节
与预案的主要差异情况说明

层讨论与分析

第九章  财务

会计信息
- 新增章节

第十章  同业

竞争和关联交

易

- 新增章节

第十一章  风

险因素

第五章  风险因

素

1、更新了与本次交易相关的风险：

（1）删除本次交易涉及员工或有事项的风险估值工作尚未完

成的风险；

（2）更新了本次交易的审批风险、摊薄存续公司股东的即期

回报和每股收益风险。

2、补充更新了与吸收合并后存续公司相关的风险：

（1）补充了人民币汇率波动风险、人才流失和创新风险、存

续公司资产减值风险、技术风险；

（2）更新了行业政策风险、经济周期波动的市场风险、整合

带来的业务管理风险、经营管理风险。

3、补充了前瞻性陈述具有不确定性的风险。

第十二章  其

他重要事项

第六章  其他重

要事项

1、删除了合并双方控股股东及其一致行动人对本次重组的原

则性意见，以及控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级

管理人员自本次交易复牌之日起至实施完毕期间的股份减持

计划；

2、新增了本次交易后，吸收合并双方是否存在资金、资产被

实际控制人或其他关联方占用的情形，是否存在为实际控制

人及其关联方提供担保的情况；

3、新增了本次交易对存续公司负债结构的影响；

4、补充更新了吸收合并双方最近十二个月内发生的资产交

易；

5、新增了本次交易对存续公司治理机制的影响；

6、新增了本次交易后存续公司的现金分红政策；

7、新增了本次交易涉及的相关主体买卖上市公司股票的自查

情况说明。

第十三章  独

立董事和相关

证券服务机构

的意见

第七章  独立董

事和相关服务机

构关于本次交易

的意见

1、补充更新独立董事意见；

2、补充更新相关证券服务机构意见关于本次交易出具的意

见。

第十四章  本

次交易相关证

券服务机构

- 新增章节

第十五章  合

并双方董事、

监事、高级管

第八章  声明与

承诺

1、补充更新上市公司及全体董事、监事、高级管理人员声明；

2、新增相关中介机构声明。

4

重组报告书

主要章节

对应预案

主要章节
与预案的主要差异情况说明

理人员及中介

机构声明

第十六章  备

查文件
- 新增章节

注：本说明表所述词语或简称与重组报告书“释义”所述词语或简称具有相同含义。

特此说明。

中国船舶工业股份有限公司

2025 年 1 月 24 日